
 

C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE  N.65  DEL 28/12/2022 

 
OGGETTO: Determinazione proroga tecnica servizio nelle more dell’effettuazione 

della gara per il nuovo affidamento del servizio di gestione della 

biblioteca di pubblica lettura di Artogne  - IL LEGGIO COOPERATIVA 
SOCIALE - CIG N. Z742FE56DD  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con decreto del Sindaco n. 13 del 26.10.2022 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato  Vice Segretario 
del Comune di Artogne;  

 con Decreto Sindacale n. 12 del 05 ottobre 2022 il Dott. Jacopo Baraldi, è stato nominato  Responsabile del 

Servizio Contabilità e Sviluppo 

 
CONSIDERATO che con determinazione n.92 del 24/12/2020 è stato affidato il servizio per la gestione del servizio 

biblioteca di pubblica lettura di Artogne, a decorrere dal 01/01/2021 e con scadenza al 31.12.2022; 
 

DATO ATTO della corretta ed efficace gestione del servizio in essere durante tutto il periodo dell’affidamento da 

parte della Cooperativa Sociale IL LEGGIO;  
 

RITENUTO necessario e opportuno, nell’ottica della continuità del servizio e nelle more dell’effettuazione 

della nuova procedura di affidamento, procedere con una proroga tecnica con il gestore uscente; 

 

RICHIAMATO il testo dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)il quale dispone:  

“La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

  

RICHIAMATO il nuovo codice degli appalti declinato nel d.lgs. 19/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
 

VISTA la disponibilità della Cooperativa Sociale IL LEGGIO acquisita al protocollo n.11647 del 22/12/2022 per la 

prosecuzione del servizio fino al 31.03.2023 nelle more dello svolgimento della nuova procedura di affidamento del 

servizio e alle medesime condizioni contrattuali precedentemente praticate; 

 

ACCERTATA la disponibilità della seguente articolazione della parte spesa: 

 Missione 5 – Programma 02  – Titolo 1 – Macro Aggregato 03 (capitolo 3760/250000) “BIBLIOTECA 

COMUNALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE”  del  bilancio di previsione 2022/2024  

esercizio 2023; 

RITENUTO necessario impegnare, in riferimento al periodo di durata della proroga tecnica, a favore della 

Cooperativa Sociale IL LEGGIO con sede legale in Breno(BS) - Via Corno Cerreto 5 , codice fiscale e partita IVA n. 

02841930981,  le seguenti somme: 



 

 
1. alla Missione 5 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro Aggregato 03 (capitolo 3760/250000) “BIBLIOTECA 

COMUNALE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” del  bilancio di previsione 

2022/2024  esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità – la somma di  € 3.525,00  esente all’iva di legge 

ai sensi dell’art.10 comma 22 del DPR 633/1972  a titolo di canone annuo per il servizio di gestione della 
biblioteca comunale di Artogne globale fino al 31.03.2023 ; 

 
DATO ATTO che  è stato precedentemente acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG 

Z742FE56DD; 

 

RITENUTO pertanto procedere alla proroga tecnica in esame nelle more dell’effettuazione della nuova 

procedura di affidamento del servizio; 

 

DEFINITO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 

pagamenti previsti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 
 

RICHIAMATI: 

 

-  gli artt. 107 e 109, 2° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.), in merito alla 

competenza all’adozione del presente atto; 

 

- gli artt. 183 e 192 del T.U.E.L., circa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

- il D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza; 
 
 

DETERMINA 

 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

2. DI PROCEDERE con la proroga in esame per le ragioni espresse nel testo della Determinazione; 

 

3. D’impegnare a favore della  Cooperativa Sociale IL LEGGIO con sede legale in Breno(BS) - Via Corno 

Cerreto 5 , codice fiscale e partita IVA n. 02841930981, la spesa di € 3.525,00  esenti dall’iva di legge ai sensi 

dell’art.10 comma 22 del DPR 633/1972; in quanto tale categoria risulta esente come specificato nello stesso 

comma: “le prestazioni proprie delle biblioteche, discoteche e simili e quelle inerenti alla visita di musei, 
gallerie, pinacoteche, monumenti, ville, palazzi, parchi, giardini botanici e zoologici e simili”; sul capitolo 

3760/250000 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023 dal 01/01/2023 al 31/03/2023; 
 

4. DI DARE ATTO che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1, d. l. 06/07/2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in l. 07/08/2012 2012 n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità 

di cui all’ art. 3 l. 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 



6. DI PUBBLICARE ai sensi della Legge 190/2012 e del D. Lgs 33/2013 il presente provvedimento 

nonché i dati e le informazioni relative allo stesso nel sito web istituzionale dell’ente: 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

finanziario e contabile; 
 

9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

10. DI COMUNICARE la presente alla Giunta Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Vice-Sindaco Fabio Cantoni) 

 

 
Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000)  

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Artogne, 28/12/2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Vice-Sindaco Fabio Cantoni) 

 

Visto di regolarità contabile 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa.  

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto.  
 

L’ apposizione del presente visto attesta altresì l’ esito favorevole del controllo contabile previsto dall’ art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 
INTERVENTO Piano 

Finanziario 
B.P. 2022-

2024 
CAP TIPO IMPEGNO IMPORTO 

05.02.103 1.03.02.11.999 Es. 2023 3760/250000 U 2023/249  € 3.525,00 
 

 

 

Artogne, 31/12/2022 

        Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

(Dott. Jacopo Baraldi) 

 
 

 

  () 



 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A  

 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dell’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, 

per quindici giorni consecutivi. 
Artogne, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


	 con decreto del Sindaco n. 13 del 26.10.2022 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato  Vice Segretario del Comune di Artogne;

